

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp, nhà đầu tư hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp và khai khoáng trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2026

Thực hiện Chương trình công tác, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp, nhà đầu tư hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp và khai khoáng trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2026, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, nhà đầu tư hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp và khai khoáng địa bàn.
- Thông tin về một số chính sách pháp luật, quy định mới của Nhà nước.
- Trực tiếp trao đổi, giải đáp và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các doanh nghiệp, nhà đầu tư.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm không phô trương hình thức.
- Các sở, ngành, địa phương trực tiếp tư vấn, hướng dẫn, trả lời, giải đáp những kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp tại hội nghị.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH HỘI NGHỊ

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: ½ ngày, dự kiến ngày 26/5/2026 (có giấy mời riêng).
- Địa điểm: Tại phòng họp số 1 - Trung tâm Hội nghị tỉnh Lào Cai, phường Cam Đường, tỉnh Lào Cai.

2. Thành phần đại biểu: Khoảng 180 - 200 đại biểu, bao gồm:

a) Lãnh đạo UBND tỉnh và các sở, ban ngành:

- Đồng chí Nguyễn Tuấn Anh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Chủ trì.
- Đồng chí Ngô Hạnh Phúc, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh và đồng chí Nguyễn Thành Sinh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Đồng chủ trì.
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Nội vụ, Tư pháp, Thanh tra

tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Thuế tỉnh Lào Cai, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh khu vực 4, Chi cục Hải quan khu vực VII.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân một số xã, phường trên địa bàn tỉnh: Văn Bàn, Tầng Loong, Hợp Thành, Cốc San, Bát Xát, Lục Yên, Âu Lâu, Lào Cai, Cam Đường, Yên Bái, Văn Phú ... và một số xã, phường có kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Phóng viên Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

b) Doanh nghiệp, nhà đầu tư

- Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo doanh nghiệp, nhà đầu tư hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp và khai khoáng trên địa bàn tỉnh.

3. Chương trình Hội nghị: *(Chương trình chi tiết gửi kèm theo).*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, Sở Xây dựng, các sở, ngành có liên quan xây dựng Báo cáo tóm tắt đánh giá tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, trong lĩnh vực công nghiệp và khai khoáng; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 để báo cáo tại Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương lập danh sách doanh nghiệp, nhà đầu tư mời tham dự Hội nghị; tổng hợp những kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp, nhà đầu tư, kèm theo ý kiến trả lời của các sở, ngành; dự thảo giấy mời, xây dựng kịch bản buổi gặp mặt, bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo tỉnh và các tài liệu có liên quan, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh) **trước ngày 18/5/2026.**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trực tiếp gửi giấy mời đến các doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Hội nghị.

- Đề xuất kinh phí tổ chức Hội nghị, lập dự toán, trình phê duyệt theo quy định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Dự thảo giấy mời, trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; phát hành giấy mời và gửi các đại biểu tham dự.

- Phối hợp với Sở Tài chính chuẩn bị các nội dung liên quan tổ chức Hội nghị *(danh sách doanh nghiệp tham dự; tổng hợp những kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp kèm theo ý kiến trả lời của các sở, ngành; kịch bản buổi gặp mặt, bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo tỉnh và các tài liệu có liên quan)*

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương và các sở, ngành, địa phương có liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng báo cáo tình hình hoạt động của các doanh nghiệp trong lĩnh vực công nghiệp, khai thác, chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026; chuẩn bị ý kiến giải đáp, trả lời các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, nhà đầu tư; đồng thời gửi các nội dung trên về Sở Tài chính trước ngày 15/5/2026 để tổng hợp chung.

4. Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh: Cử phóng viên đưa tin về Hội nghị.

5. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: Phối hợp với Sở Tài chính gửi giấy mời và xác nhận đại biểu tham dự; tổng hợp các đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp gửi Sở Tài chính trước ngày 15/5/2026 tổng hợp chung.

6. Công ty Điện lực Lào Cai: Bảo đảm cung cấp điện ổn định trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị.

7. Các sở, ngành, địa phương và đơn vị có liên quan: Chủ động nắm bắt, trả lời các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp tại Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp, nhà đầu tư hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp và khai khoáng trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2026. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện,./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: (có tên tại KH);
- UBND các xã, phường liên quan;
- Hiệp hội DN tỉnh;
- Báo và PTTH tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh;
- Công ty Điện lực Lào Cai;
- Trung tâm Hội nghị tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT (C.Hung).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Hạnh Phúc